



平成28年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年6月29日

上場会社名 株式会社メディカルー光 上場取引所 東
 コード番号 3353 URL <http://www.m-ikkou.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)南野 利久
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)酒向 良弘 (TEL)059(226)1193
 四半期報告書提出予定日 平成27年7月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第1四半期の連結業績(平成27年3月1日~平成27年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第1四半期	7,037	7.5	325	△11.9	373	7.5	284	19.4
27年2月期第1四半期	6,544	16.7	369	8.6	347	8.0	238	35.3

(注) 包括利益 28年2月期第1四半期 272百万円(34.4%) 27年2月期第1四半期 203百万円(19.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第1四半期	148.71	—
27年2月期第1四半期	124.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年2月期第1四半期	23,030	6,649	28.9
27年2月期	22,563	6,384	28.3

(参考) 自己資本 28年2月期第1四半期 6,649百万円 27年2月期 6,384百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	30.00	—	37.50	67.50
28年2月期	—	—	—	—	—
28年2月期(予想)	—	32.50	—	32.50	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日~平成28年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,700	5.6	670	1.2	680	1.5	440	2.7	229.63
通期	27,800	5.4	1,320	4.1	1,310	5.1	840	5.3	438.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年2月期1Q	2,035,000株	27年2月期	2,035,000株
28年2月期1Q	118,917株	27年2月期	118,917株
28年2月期1Q	1,916,083株	27年2月期1Q	1,916,092株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済情勢は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策等により企業業績の向上、雇用情勢の改善の傾向がみられ、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、消費税増税による個人消費への影響の長期化、円安による物価上昇等もあり先行きはなお不透明な状況が続いております。保険財政の健全化の考えの下に、調剤薬局業界ではジェネリック医薬品の使用拡大を促進する施策がとられ、介護業界では平成27年4月から介護報酬の引き下げが行われました。

このような状況の下で、当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高7,037百万円(前年同期比7.5%増)、営業利益325百万円(同11.9%減)、経常利益373百万円(同7.5%増)、四半期純利益は284百万円(同19.4%増)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(調剤薬局事業)

調剤薬局事業におきましては、処方箋の応需枚数が減少した一方で、処方箋1枚当たりの単価は増加しました。また、前年度に新規出店及びM&Aにより加わった店舗が寄与したこと等により、増収となりました。

この結果、売上高は5,601百万円(前年同期比4.4%増)、営業利益442百万円(同11.0%増)となりました。

(ヘルスケア事業)

ヘルスケア事業におきましては、今年3月に介護付有料老人ホーム「わが家 伊勢」(三重県)を開設いたしました。これにより、居住系介護施設は23施設、839床となりました。

前年度にグループ会社化した子会社や新規開設した介護施設が寄与し、売上高は堅調に推移しましたが、収益面においては、介護施設開設にかかる初期費用の負担と介護報酬引下げが影響しました。この結果、売上高は1,056百万円(前年同期比30.0%増)、営業利益31百万円(同61.0%減)となりました。

(医薬品卸事業)

医薬品卸事業におきましては、ジェネリック医薬品使用促進策に沿って市場が拡大する中、積極的な営業活動により売上高は伸ばしましたが、一方で、競合が激しさを増す事業環境が収益面に影響しました。この結果、売上高351百万円(前年同期比1.2%増)、営業利益18百万円(同48.4%減)となりました。(内部売上を含む売上高は483百万円となり、前年同期比で2.4%増加しました。)

(不動産事業)

不動産事業におきましては、賃貸不動産からの収入によって、売上高29百万円(前年同期比58.3%増)、営業利益14百万円(同20.2%増)となりました。

投資事業におきましては、有価証券売却益133百万円を計上しております。

なお、セグメント間の内部売上高として142百万円を消去するとともに、全社における共通経費として182百万円を計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は23,030百万円となり、前連結会計年度末と比較して467百万円増加いたしました。

流動資産の合計は9,670百万円となり、前連結会計年度末と比較して191百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加165百万円、売掛金の増加110百万円によるものです。

固定資産の合計は13,360百万円となり、前連結会計年度末と比較して276百万円増加いたしました。これは主に、建物及び構築物の増加36百万円、投資有価証券の増加244百万円によるものです。

負債合計は16,381百万円となり、前連結会計年度末と比較して202百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金(1年内返済予定を含む)の増加263百万円、賞与引当金の増加133百万円、退職給付に係る負債の減少83百万円、未払法人税等の減少69百万円によるものです。

純資産合計は6,649百万円となり、前連結会計年度末と比較して264百万円増加いたしました。これは主に、四半期純利益284百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月期の業績予想につきましては、平成27年4月6日公表の数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,606,771	4,772,047
売掛金	3,189,145	3,299,918
商品	1,078,856	1,045,910
その他	604,776	553,219
貸倒引当金	△900	△1,000
流動資産合計	9,478,650	9,670,095
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,163,537	6,200,040
土地	2,766,758	2,800,593
その他(純額)	437,656	495,103
有形固定資産合計	9,367,951	9,495,737
無形固定資産		
のれん	965,186	934,634
その他	255,120	244,935
無形固定資産合計	1,220,306	1,179,570
投資その他の資産		
投資有価証券	1,219,229	1,463,413
敷金及び保証金	595,528	599,152
その他	681,769	622,970
投資その他の資産合計	2,496,527	2,685,536
固定資産合計	13,084,786	13,360,844
資産合計	22,563,436	23,030,939
負債の部		
流動負債		
支払手形	11,818	9,599
買掛金	3,440,575	3,468,504
短期借入金	5,020	—
1年内返済予定の長期借入金	2,544,035	2,668,848
未払法人税等	329,989	260,028
賞与引当金	162,306	295,480
その他	998,253	965,031
流動負債合計	7,491,999	7,667,493
固定負債		
長期借入金	7,626,421	7,764,830
退職給付に係る負債	479,968	396,529
その他	580,277	552,524
固定負債合計	8,686,668	8,713,883
負債合計	16,178,667	16,381,377

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	4,621,228	4,898,168
自己株式	△199,317	△199,317
株主資本合計	6,175,961	6,452,900
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	240,000	219,659
退職給付に係る調整累計額	△31,192	△22,997
その他の包括利益累計額合計	208,807	196,661
純資産合計	6,384,768	6,649,562
負債純資産合計	22,563,436	23,030,939

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
売上高	6,544,880	7,037,733
売上原価	5,765,196	6,256,330
売上総利益	779,683	781,402
販売費及び一般管理費	410,567	456,145
営業利益	369,116	325,257
営業外収益		
受取利息	159	105
受取配当金	184	2,110
権利金収入	—	71,296
業務受託料	776	967
助成金収入	1,620	1,780
その他	3,990	4,178
営業外収益合計	6,731	80,438
営業外費用		
支払利息	22,167	23,732
その他	5,807	7,976
営業外費用合計	27,974	31,708
経常利益	347,873	373,987
特別利益		
固定資産売却益	806	158
投資有価証券売却益	—	134,494
負ののれん発生益	54,640	—
補助金収入	17,983	—
特別利益合計	73,429	134,653
特別損失		
固定資産除却損	544	153
減損損失	10,427	—
固定資産圧縮損	17,751	—
投資有価証券売却損	—	805
特別損失合計	28,723	959
税金等調整前四半期純利益	392,580	507,682
法人税、住民税及び事業税	246,540	256,298
法人税等調整額	△92,674	△33,562
法人税等合計	153,865	222,736
少数株主損益調整前四半期純利益	238,714	284,945
四半期純利益	238,714	284,945

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	238,714	284,945
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35,707	△20,340
退職給付に係る調整額	—	8,195
その他の包括利益合計	△35,707	△12,145
四半期包括利益	203,007	272,799
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	203,007	272,799

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成26年3月1日 至 平成26年5月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,367,333	812,390	346,752	18,404	6,544,880	—	6,544,880
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	91	125,239	8,100	133,430	△133,430	—
計	5,367,333	812,481	471,991	26,504	6,678,311	△133,430	6,544,880
セグメント利益	398,899	81,304	36,188	12,464	528,856	△159,739	369,116

(注) 1 セグメント利益の調整額△159,739千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用170,399千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成27年3月1日 至 平成27年5月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,601,324	1,056,201	351,067	29,140	7,037,733	—	7,037,733
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	841	132,112	9,300	142,254	△142,254	—
計	5,601,324	1,057,042	483,180	38,440	7,179,988	△142,254	7,037,733
セグメント利益	442,790	31,749	18,662	14,982	508,185	△182,927	325,257

(注) 1 セグメント利益の調整額△182,927千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用196,467千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。